His ergo rationibus videtur ostendi melius esse regnum et civitatem regi lege quam rege. Set, quod hoc non sit simpliciter fatendum, ostendit idem¹ Philosophus in eodem tercio. Nam, ut ait, lex universaliter dicit, quod non est universaliter. Oportet enim humanas leges, quantumcunque sint exquisite, in aliquo casu deficere. Melius est ergo² regnum regi rege quam lege, ut per legem corrigi possint legales deffectus. Itaque, ut appareat, quid circa hanc materiam sit dicendum, sciendum est regem et quemlibet principantem esse medium inter legem naturalem et positivam. Nam nullus recte principatur, nisi agat, ut recta ratio dictat. Nam ratio debet esse regula humanorum operum. Quare, si nomen regis a regendo sumptum est et decet³ regem regere alios et esse regulam aliorum, oportet regem in regendo alios⁴ sequi rationem rectam⁵ et per consequens sequi naturalem legem, quia in tantum recte regit, in quantum a lege naturali non deviat. Est tamen supra legem positivam, quia illam sua au[p. 533]ctoritate constituit. Itaque, sicut rex nunquam recte regit, nisi innitatur legi⁶ naturali et agat, ut recta ratio dictat, sic lex positiva nunquam recte ligat⁷, nisi innitatur auctoritati legis aut alterius principantis. Nam iustum positivum et legale, [fol. CCCXV^r] ut supra dicebatur, ex principio nichil differt sic vel aliter, quando autem ponitur, propter auctoritatem [fol. 284^{vb}] ponentis differt. Quare lex positiva⁸ est infra principantem, sicut lex naturalis est supra. Et, si dicatur legem aliquam positivam esse supra principantem, hoc non est, ut positiva est, set ut in ea reservatur virtus iuris naturalis. Cum ergo queritur, utrum melius sit regnum aut civitatem regi optimo rege aut optima lege, si loquamur de lege naturali, patet hanc principaliorem esse in regendo, quam sit ipse rex, eo quod nullus sit rectus rex, nisi in quantum innititur⁹ illi legi. Propter quod¹⁰ benedictum est, quod innuit Philosophus *Politicorum* tercio¹¹, quod in recto regimine¹² principari non debet¹³ bestia, set Deus et intellectus. Nam tunc principatur bestia, cum quis non nititur¹⁴ regere alios ratione, set passione et concupiscencia, in quibus communicamus cum bestiis. Tunc vero principatur Deus, quando quis in regendo alios non deviat a ratione recta et a lege naturali, quam Deus indidit intellectui cuiuscunque.

¹ *Druck Rom 1607*: ibi

² *Druck Rom 1607*: igitur

³ *Textvorlage*: det. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage*: alio. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*